
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

14.02.2020                                                                                                        № 82 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных 

требований при осуществлении муниципального контроля на территории 

муниципального образования «Старомайнский район» на 2020 год  

и плановый период 2021-2022 годов 

 

 

В соответствии с частью 1 статьи 8.2. Федерального закона от 26.12.2008 

№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринима-

телей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципаль-

ного контроля», постановлением Правительства Российской Федерации от 

26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осу-

ществлению органами государственного контроля (надзора), органами муници-

пального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами», 

Уставом муниципального образования «Старомайнский район» Администрация 

муниципального образования «Старомайнский район» п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики нарушений обяза-

тельных требований при осуществлении муниципального контроля на террито-

рии муниципального образования «Старомайнский район» в 2020 год и плано-

вый период 2021-2022 годов. 

2. Ответственным исполнителям профилактических мероприятий, ука-

занным в Плане-графике (приложение № 1 к Программе профилактики нару-

шений обязательных  требований при осуществлении муниципального кон-

троля на территории муниципального образования «Старомайнский район» на 

2020 год и плановый период 2021-2022 годов) обеспечить выполнение меро-

приятий в установленные сроки. 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район» от 28.02.2019 № 100 «Об утвер-

ждении Программы профилактики нарушений обязательных требований при 



2 
 

осуществлении муниципального контроля на территории муниципального об-

разования «Старомайнский район» в 2019 году».  

4. Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом изда-

нии - официальный сайт Администрация муниципального образования «Старо-

майнский район» (stmaina.com). 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

Главы Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                     В.И.Павлов 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением   

Администрации 

муниципального образования  

«Старомайнский район» 

 

от 14.02.2020 № 82 

 

 

 

 

Программа 

профилактики нарушений обязательных требований на 2020 год  

и плановый период 2021-2022 годов 

 

Раздел 1. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы 

 

Настоящая программа профилактики нарушений обязательных требова-

ний при осуществлении муниципального контроля на территории муниципаль-

ного образования «Старомайнский район» в 2020 год и плановый период 2021-

2022 годов (далее - Программа) разработана в целях организации проведения 

профилактики нарушений требований, установленных федеральными законами 

и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, в целях 

предупреждения возможного нарушения подконтрольными субъектами обяза-

тельных требований в рамках осуществления муниципального контроля. 

На территории муниципального образования «Старомайнский район» 

осуществляются следующие виды муниципального контроля: 

- жилищный 

- земельный 

- в сфере благоустройства. 

Мероприятия по муниципальному контролю включают в себя: 

- принятие решения о проведении проверки; 

- подготовка к проверке; 

- осуществление проверки; 

- подготовка акта по результатам проведенной проверки, ознакомление с 

ним субъекта проверки; 

- принятие предусмотренных законодательством мер при выявлении 

нарушений в деятельности субъекта проверки. 

Исполнение муниципальных функций осуществляется в форме плановых 

проверок, проводимых в соответствии с планами проверок юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей, утвержденными в установленном законо-

дательством порядке после соответствующего согласования с прокуратурой, 

планами проверок граждан, а также внеплановыми проверками соблюдения 



4 
 

правил и законных интересов юридических лиц, индивидуальных предприни-

мателей и граждан. 
Повышению эффективности осуществления муниципального контроля 

будет способствовать: 

- повышение эффективности и результативности осуществления муници-

пального контроля за счет принятия всего комплекса мер, предусмотренных 

действующим законодательством, направленных на предупреждение, выявле-

ние и пресечение нарушений; 

- проведение в полном объеме плановых проверок по соблюдению зако-

нодательства; 

- взаимодействие с органами государственного  контроля, органами про-

куратуры и иными органами и должностными лицами, чья деятельность связа-

на с реализацией функций в области государственного и муниципального кон-

троля; 

- принятие нормативных правовых актов по осуществлению муниципаль-

ного контроля. 

За 2019 год при осуществлении муниципального земельного контроля 

проверки юридических лиц и индивидуальных предпринимателей не проводи-

лись. Плановых проверок запланировано не было. Внеплановые проверки юри-

дических лиц и индивидуальных предпринимателей не проводились, в связи с 

отсутствием обращений граждан о нарушении их прав и отсутствия угрозы 

причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, 

окружающей среде, объектам культурного наследия, а так же угрозы чрезвы-

чайных ситуаций природного и техногенного характера. 

Число проверок по гражданам при осуществлении муниципального зе-

мельного контроля за 2019 год составило 49, выявлено нарушений 16, наложе-

но административных штрафов на сумму 31 тыс. рублей. Эксперты и предста-

вители экспертных организаций к проведению проверок не привлекались. 

Случаев причинения гражданами, в отношении которых проводились 

контрольные мероприятия, вреда жизни и здоровью граждан, вреда животным, 

растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам 

истории и культуры) народов РФ, имуществу физических и юридических лиц, 

безопасности государства, возникновения чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера не установлено. В ходе проведения мероприятий по 

профилактике нарушений обязательных требований направленных на преду-

преждение нарушений при проведении муниципального земельного контроля 

осуществлялись следующие мероприятия: 

- размещен на официальном сайте Администрации муниципального обра-

зования «Старомайнский район» перечень нормативных правовых актов, со-

держащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является 

предметом муниципального земельного контроля; 

- руководством Администрации муниципального образования «Старо-

майнский район»  проводился личный прием представителей подконтрольных 

субъектов предпринимательской деятельности,  граждан, в том числе по вопро-



5 
 

сам организации и проведения проверок, соблюдения требований законода-

тельства при осуществлении муниципального земельного контроля; 

- обобщена и размещена на официальном сайте Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район» практика осуществления муни-

ципального земельного контроля с указанием наиболее часто встречающихся 

случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении 

мер, которые должны приниматься юридическими лицами в целях недопуще-

ния таких нарушений. 

Предостережения о недопустимости нарушений обязательных требова-

ний при осуществлении муниципального земельного контроля юридическим 

лицам и гражданам не выдавались.  

При осуществлении муниципального земельного контроля мероприятия 

по контролю без взаимодействия с юридическими лицами и гражданами не 

проводились.  

За 2019 год при осуществлении муниципального жилищного  контроля 

проверки юридических лиц и индивидуальных предпринимателей не проводи-

лись. Плановых проверок запланировано не было. Внеплановые проверки юри-

дических лиц и индивидуальных предпринимателей не проводились, в связи с 

отсутствием обращений граждан о нарушении их прав и отсутствия угрозы 

причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, 

окружающей среде, объектам культурного наследия, а так же угрозы чрезвы-

чайных ситуаций природного и техногенного характера. 

Отделом муниципального  контроля проведены 11 внеплановых проверок 

в отношении граждан (нанимателей по договору социального найма) с целью 

обеспечения надлежащего содержания муниципального жилищного фонда,  

выявлено 1 нарушение (не своевременное оформление договора социального 

найма), выдано 1 предписание. Выявленное нарушение устранено, заключен 

договор социального найма. 

Эксперты и представители экспертных организаций к проведению прове-

рок не привлекались. 

Случаев причинения юридическими лицами и индивидуальными пред-

принимателями, гражданами, в отношении которых проводились контрольные 

мероприятия, вреда жизни и здоровью граждан, вреда животным, растениям, 

окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и 

культуры) народов РФ, имуществу физических и юридических лиц, безопасно-

сти государства, возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техно-

генного характера не установлено.  

В ходе проведения мероприятий по профилактике нарушений обязатель-

ных требований направленных на предупреждение нарушений при проведении 

муниципального жилищного контроля осуществлялись следующие мероприя-

тия: 

-размещен на официальном сайте Администрации муниципального обра-

зования «Старомайнский район» перечень нормативных правовых актов, со-



6 
 

держащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является 

предметом муниципального жилищного контроля; 

- руководством Администрации муниципального образования «Старо-

майнский район» проводился личный прием представителей подконтрольных 

субъектов предпринимательской деятельности,  граждан в том числе по вопро-

сам организации и проведения проверок, соблюдения требований законода-

тельства при осуществлении муниципального жилищного контроля; 

- обобщена и размещена на официальном сайте Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район» практика осуществления муни-

ципального жилищного контроля с указанием наиболее часто встречающихся 

случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении 

мер, которые должны приниматься юридическими лицами, гражданами в целях 

недопущения таких нарушений. 

Предостережения о недопустимости нарушений обязательных требова-

ний при осуществлении муниципального жилищного контроля юридическим 

лицам и гражданам  не выдавались.  

При осуществлении муниципального жилищного контроля мероприятия 

по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, гражданами  не про-

водились.  

Число проверок за 2019 год при осуществлении муниципального кон-

троля в сфере благоустройства составило 114, выявлено нарушений 90. 

Эксперты и представители экспертных организаций к проведению прове-

рок не привлекались. 

Случаев причинения юридическими лицами и индивидуальными пред-

принимателями, гражданами, в отношении которых проводились контрольные 

мероприятия, вреда жизни и здоровью граждан, вреда животным, растениям, 

окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и 

культуры) народов РФ, имуществу физических и юридических лиц, безопасно-

сти государства, возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техно-

генного характера не установлено.  

В ходе проведения мероприятий по профилактике нарушений обязатель-

ных требований направленных на предупреждение нарушений при проведении 

муниципального  контроля в сфере благоустройства осуществлялись следую-

щие мероприятия: 

- размещен на официальном сайте Администрации муниципального обра-

зования «Старомайнский район» перечень нормативных правовых актов, со-

держащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является 

предметом муниципального контроля в сфере благоустройства; 

- руководством Администрации муниципального образования «Старо-

майнский район» проводился личный прием представителей подконтрольных 

субъектов предпринимательской деятельности, граждан, в том числе по вопро-

сам организации и проведения проверок, соблюдения требований законода-

тельства при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустрой-

ства; 



7 
 

- обобщена и размещена на официальном сайте Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район» практика осуществления муни-

ципального контроля в сфере благоустройства, с указанием наиболее часто 

встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендация-

ми в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, 

гражданами в целях недопущения таких нарушений. 

Предостережения о недопустимости нарушений обязательных требова-

ний при осуществлении муниципального  контроля в сфере благоустройства не 

выдавались.  

 

Раздел 2. Основные цели и задачи профилактической работы 

 

Профилактика нарушений обязательных требований проводится в рамках 

осуществления муниципального контроля. 

Целью программы является: 

- повышение прозрачности контрольной деятельности органа муници-

пального контроля; 

- разъяснение подконтрольным субъектам обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами; 

- предупреждение нарушений, подконтрольными субъектами обязатель-

ных требований законодательства, включая устранение причин, факторов и 

условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований; 

- создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных 

субъектов. 

Задачами программы являются: 

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению 

обязательных требований, требований, установленных муниципальными пра-

вовыми актами, определение способов устранения или снижения рисков их 

возникновения; 

- повышение правосознания и правовой культуры руководителей юри-

дических лиц и индивидуальных предпринимателей, граждан; 

- снижение количества нарушений обязательных требований, требова-

ний, установленных муниципальными правовыми актами. 

Срок реализации Программы - 2020 год и плановый период 2020-2021 

годов.     

Субъектами профилактических мероприятий при осуществлении муни-

ципального контроля являются юридические лица, индивидуальные предпри-

ниматели, граждане. 

В рамках профилактики предупреждения нарушений, установленных за-

конодательством всех уровней, Администрацией муниципального образования 

«Старомайнский район» осуществляется прием представителей юридических 

лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, а также проводятся кон-

сультации и даются пояснения по вопросам соблюдения законодательства. 

Раздел 3. Мероприятия программы 



8 
 

 

Мероприятия программы представляют собой комплекс мер, направлен-

ных на достижение целей и решение основных задач Настоящей Программы. 

Перечень мероприятий Программы, сроки их реализации и ответственные 

исполнители приведены в План - графике профилактических мероприятий на 

2020 год, а также проекте Плана-графика профилактических мероприятий на 

плановый период 2021-2022 годов (Приложение № 1). План-график профилак-

тических мероприятий сформирован для всех видов муниципального контроля, 

осуществляемых Администрацией муниципального образования «Старомайн-

ский район». 

В Программу возможно внесение изменений и корректировка перечня 

мероприятий в связи с необходимостью осуществления профилактических мер 

в отношении нарушений, выявленных в ходе проведения плановых и внеплано-

вых проверок в рамках осуществления муниципального контроля, проведенных 

должностными лицами Администрации муниципального образования «Старо-

майнский район» в 2020 году. 

 

Раздел 4. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Ресурсное обеспечение Программы включает в себя кадровое и информа-

ционно-аналитическое обеспечение ее реализации. Для реализации профилак-

тических мероприятий привлекаются специалисты Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район». 

Информационно-аналитическое обеспечение реализации Программы 

осуществляется с использованием официального сайта Администрации муни-

ципального образования «Старомайнский район» области в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (http://stmaina.com/ ). 

Финансовое обеспечение реализации Программы осуществляется в рам-

ках финансирования мероприятий по осуществлению муниципального кон-

троля. 

 

Раздел 5. Оценка эффективности Программы 

 

Методика оценки эффективности и результативности профилактических 

мероприятий предназначена способствовать максимальному достижению об-

щественно значимых результатов снижения, причиняемого подконтрольными 

субъектами вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при проведении 

профилактических мероприятий и представлена в Приложении № 2 к настоя-

щей Программе. 
 

____________ 

 

 

http://stmaina.com/


 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к Программе профилактики  

нарушений обязательных требований  

при осуществлении муниципального контроля  

на территории муниципального образования  

«Старомайнский район» на 2020 год  

и плановый период 2021-2022 годов 

 

 

 

 

План-график 

профилактических мероприятий на 2020 год 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия  

по профилактике нарушений  

обязательных требований 

Ответственные  

исполнители 

Периодичность 

проведения, сроки 

исполнения 

Адресаты  

мероприятия 

Ожидаемые результаты 

проведения мероприятий 

1 2 3 4 5 6 

1. Размещение перечня нормативных 

правовых актов или их отдельных 

частей, содержащих обязательные 

требования, требования, установлен-

ные муниципальными правовыми 

актами, оценка соблюдения которых 

является предметом муниципального 

земельного контроля, муниципально-

го жилищного контроля, контроля в 

сфере благоустройства 

Отдел муниципального 

контроля Администра-

ции муниципального 

образования «Старо-

майнский район» 

1 квартал Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане 

Повышение информиро-

ванности подконтроль-

ных субъектов о дей-

ствующих обязательных 

требованиях 

2. Проведение актуализации размещае-

мых на официальном сайте Админи-

страции муниципального образова-

Отдел муниципального 

контроля Администра-

ции муниципального 

По мере необходи-

мости (в случае от-

мены действующих 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

Повышение информиро-

ванности подконтроль-

ных субъектов о дей-



10 
 

ния «Старомайнский район» норма-

тивных правовых актов или их от-

дельных частей, содержащих обяза-

тельные требования, требования, 

установленные муниципальными 

правовыми актами, оценка соблюде-

ния которых является предметом му-

ниципального земельного контроля, 

муниципального жилищного кон-

троля, контроля в сфере благо-

устройства 

образования «Старо-

майнский район» 

или принятия но-

вых нормативных 

правовых актов, 

мониторинг НПА 

ежемесячно) 

граждане ствующих обязательных 

требованиях 

3. Информирование юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей, 

граждан по вопросам соблюдения 

обязательных требований, оценка со-

блюдения которых является предме-

том муниципального контроля, в том 

числе посредством размещения на 

официальном сайте Администрации 

муниципального образования «Ста-

ромайнский район» руководств (па-

мяток) по соблюдению обязательных 

требований. 

Отдел муниципального 

контроля Администра-

ции муниципального 

образования «Старо-

майнский район» 

По мере 

обращения 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане 

Повышение информиро-

ванности подконтроль-

ных субъектов о дей-

ствующих обязательных 

требованиях 

4. Опубликование на официальном сай-

те  Администрации МО «Старомайн-

ский район» stmaina.com в периоди-

ческом печатном издании «Старо-

майнские известия» информации  для 

юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, граждан по во-

просам соблюдения обязательных 

требований, оценка соблюдения ко-

торых является предметом муници-

пального контроля. 

Отдел муниципального 

контроля Администра-

ции муниципального 

образования «Старо-

майнский район» 

По мере 

необходимости 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане 

Повышение информиро-

ванности подконтроль-

ных субъектов о дей-

ствующих обязательных 

требованиях 



11 
 

1 2 3 4 5 6 

5. Обобщение практики осуществления 

Администрацией муниципального 

контроля размещение на официаль-

ном сайте Администрации муници-

пального образования «Старомайн-

ский район» соответствующей ин-

формации, в том числе с указанием 

наиболее часто встречающихся слу-

чаев нарушений обязательных требо-

ваний с рекомендациями в отноше-

нии мер, которые должны прини-

маться юридическими лицами, инди-

видуальными предпринимателями и 

гражданами  в целях недопущения 

таких нарушений 

Отдел муниципального 

контроля Администра-

ции муниципального 

образования «Старо-

майнский район» 

Февраль,  

сентябрь 

2020 года 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане 

Предотвращение нару-

шений обязательных 

требований 

6. Выдача предостережений установ-

ленного образца о недопустимости 

нарушений обязательных требований 

Отдел муниципального 

контроля Администра-

ции муниципального 

образования «Старо-

майнский район» 

В случаях, преду-

смотренных частью 

5статьи 8.2 Феде-

рального закона от 

26.12.2008 № 294-

ФЗ 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане 

Предотвращение нару-

шений обязательных 

требований 

7. Проведение мероприятий по оценке 

эффективности и результативности 

профилактических мероприятий с 

учетом целевых показателей, уста-

новленных в разделе 5 Программы 

Отдел муниципального 

контроля Администра-

ции муниципального 

образования «Старо-

майнский район» 

Ежегодно, не позд-

нее 1 апреля года, 

следующего за от-

четным 

 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане 

Доклад об эффективно-

сти и результативности 

профилактических меро-

приятий за отчетный 

(прошедший) год 

 

 

 

 

 

 

file:///C:/Users/user/Desktop/1испр.профилакт.doc%23P385
file:///C:/Users/user/Desktop/1испр.профилакт.doc%23P385
file:///C:/Users/user/Desktop/1испр.профилакт.doc%23P387


12 
 

ПРОЕКТ Плана-графика 

профилактических мероприятий на плановый период 2021-2022 гг. 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

по профилактике нарушений 

обязательных требований 

Ответственные 

исполнители 

Периодичность 

проведения, сроки 

исполнения 

Адресаты 

мероприятия 

Ожидаемые результаты 

проведения мероприятий 

1 2 3 4 5 6 

1. Размещение перечня нормативных 

правовых актов или их отдельных 

частей, содержащих обязательные 

требования, требования, установ-

ленные муниципальными правовы-

ми актами, оценка соблюдения ко-

торых является предметом муници-

пального земельного контроля, му-

ниципального жилищного контроля, 

контроля в сфере благоустройства 

Отдел муниципального 

контроля Администра-

ции муниципального 

образования «Старо-

майнский район» 

1 квартал Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане 

Повышение информиро-

ванности подконтроль-

ных субъектов о дей-

ствующих обязательных 

требованиях 

2. Актуализация размещенных на офи-

циальном сайте Администрации му-

ниципального образования «Старо-

майнский район» (далее – Админи-

страция) актов (далее – НПА), со-

держащих обязательные требования, 

оценка соблюдения которых являет-

ся предметом муниципального кон-

троля по каждому виду муници-

пального контроля. 

Отдел муниципального 

контроля Администра-

ции муниципального 

образования «Старо-

майнский район» 

По мере необходи-

мости (в случае от-

мены действующих 

или принятия но-

вых нормативных 

правовых актов, 

мониторинг НПА 

ежемесячно) 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане 

Повышение информиро-

ванности подконтроль-

ных субъектов о дей-

ствующих обязательных 

требованиях 

3. Информирование юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей, 

граждан по вопросам соблюдения 

обязательных требований, оценка 

соблюдения которых является пред-

метом муниципального контроля, в 

том числе посредством размещения 

Отдел муниципального 

контроля Администра-

ции муниципального 

образования «Старо-

майнский район» 

По мере 

обращения 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане 

Повышение информиро-

ванности подконтроль-

ных субъектов о дей-

ствующих обязательных 

требованиях 



13 
 

на официальном сайте Администра-

ции руководств (памяток) по соблю-

дению обязательных требований. 

4. Опубликование на официальном 

сайте  Администрации МО «Старо-

майнский район»: stmaina.com ин-

формации  для юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей, 

граждан по вопросам соблюдения 

обязательных требований, оценка 

соблюдения которых является пред-

метом муниципального контроля. 

Отдел муниципального 

контроля Администра-

ции муниципального 

образования «Старо-

майнский район» 

По мере 

необходимости 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане 

Повышение информиро-

ванности подконтроль-

ных субъектов о дей-

ствующих обязательных 

требованиях 

5. Обобщение практики осуществления 

Администрацией муниципального 

контроля размещение на официаль-

ном сайте администрации соответ-

ствующей информации, в том числе 

с указанием наиболее часто встре-

чающихся случаев нарушений обя-

зательных требований с рекоменда-

циями в отношении мер, которые 

должны приниматься юридическими 

лицами, индивидуальными предпри-

нимателями и гражданами в целях 

недопущения таких нарушений 

Отдел муниципального 

контроля Администра-

ции муниципального 

образования «Старо-

майнский район» 

Февраль, сентябрь 

2021-2022 гг. 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане 

Предотвращение нару-

шений обязательных 

требований 

6. Выдача предостережений установ-

ленного образца о недопустимости 

нарушений обязательных требова-

ний 

Отдел муниципального 

контроля Администра-

ции муниципального 

образования «Старо-

майнский район» 

В случаях, преду-

смотренных частью 

5 статьи 8.2 Феде-

рального закона от 

26.12.2008 № 294-

ФЗ 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане 

Предотвращение нару-

шений обязательных 

требований 

7. Проведение мероприятий по оценке 

эффективности и результативности 

профилактических мероприятий с 

Отдел муниципального 

контроля Администра-

ции муниципального 

Ежегодно, не позд-

нее 1 апреля года, 

следующего за от-

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

Доклад об эффективно-

сти и результативности 

профилактических меро-

file:///C:/Users/user/Desktop/1испр.профилакт.doc%23P385
file:///C:/Users/user/Desktop/1испр.профилакт.doc%23P385
file:///C:/Users/user/Desktop/1испр.профилакт.doc%23P387


14 
 

учетом целевых показателей, уста-

новленных в разделе 5 Программы 

образования «Старо-

майнский район» 
четным 

 

граждане приятий за отчетный 

(прошедший) год 

 

____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

к Программе профилактики  

нарушений обязательных требований  

при осуществлении муниципального 

контроля на территории  

муниципального образования  

«Старомайнский район» на 2020 год  

и плановый период 2021-2022 годов 

 

 

 

 

Методика 

оценки эффективности и результативности 

профилактических мероприятий 

 

К показателям качества профилактической деятельности Администрации 

муниципального образования «Старомайнский район»: 

1. количество выданных предостережений; 

2. количество субъектов, которым выданы предостережения; 

3. информирование, юридических лиц, индивидуальных предпринимате-

лей, граждан по вопросам соблюдения обязательных требований, оценка со-

блюдения которых является предметом муниципального контроля, осуществля-

емого на территории муниципального образования «Старомайнский район», в 

том числе посредством размещения на официальном сайте Администрации му-

ниципального образования «Старомайнский район» руководств (памяток), ин-

формационных статей; 

4. опубликование в периодическом печатном издании «Старомайнские 

известия» информации  для юридических лиц и индивидуальных предпринима-

телей, граждан по вопросам соблюдения обязательных требований, оценка со-

блюдения которых является предметом муниципального контроля. 
 

__________ 

 

 

 

 

 


